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SİYASƏT 7
Türk dünyasının  

nüfuzlu lideri

I MƏQALƏ
Bizim ailəmiz

16 il bundan əvvəl Naxçıvanda Türk 
Dövlətləri Təşkilatının əsası qoyulmuşdur. 
Bu, çox əhəmiyyətli siyasi hadisədir. dün-
ki türklər etnomədəni varlıq kimi təbiət-
dən, tarixdən, İlahidən birdirlər. Ortaq qan, 
ruh, qəlb, ideya, mənəvi dünya daşıyıcıları 
olduqlarını türk qövmü daim yaddaşında 
daşımışdır. 

Dünyanın dörd bir yanına türk mədə-
niyyətini yayan və dövlət quran insanlar 
başqalarına da çox faydalı dəyərlər öyrət-
miş və onlara bəxş etmişlər. 

Dünya tarixini sonradan saxtalaşdıran-
lar bu həqiqəti artıq gizlədə bilməyəcəklər 
və İç Moğoldan başlamış Avropa, Ameri-
ka, Afrikaya qədər geniş coğrafiyada ³mə-
dəniyyət passionarlığı´nın mayası olan 
Türk varlığının yenidən özünütəsdiqini 
görəcəklər. 

Türk Dövlətləri Təşkilatı indi bu prose-
sin tam mərkəzində yer alır. Onun başlıca 
motivəedici lokomotivinin Azərbaycan ol-
ması ayrıca mövzudur. 

Naxçıvanda “siyasi zaman”ın 
həqiqət anı

2009-cu ildə prezidentlər – İlham 
 Əliyev, Nursultan Nazarbayev, Kurman-
bek Bakiyev və Abdullah Gül tərəfindən 
imzalanan ³Türkdilli Ölkələrin Dövlət 
Başçılarının IX Zirvə Toplantısının Naxçı-
van Bəyannaməsi´ tarixi rakursda ³siyasi 
zaman´ın həqiqət anıdır.

Dövlətçilik baxımından türk ölkələri 
üçün dönüş məqamıdır. Bu məqamın Azər-
baycanın qədim torpağı olan Naxçıvanda 
reallaşması isə ayrıca olaydır. dünki fakti-
ki olaraq, bu, Azərbaycan dövlətinin tarixi 
missiyasını davam etdirməsi nümunəsi idi. 
Bu missiyanın başlıca özəlliyi sülh, barış, 
birlik və birgə inkişafdan ibarətdir. Azər-
baycan dövləti bu ənənəyə sadiq qalaraq, 
bütün türk dünyasını toparlamaq kursunun 
yeni mərhələsinə qədəm qoyurdu. 

Azərbaycan Prezidenti paylaşımında 
həmin tarixi anı çox maraqlı məzmunda 
türk yaddaşının əbədilik guşəsində rəmz-
ləşdirmişdir. İlham Əliyev paylaşımda 
yazmışdır: ³3 Oktyabr Türk Dövlətlərinin 
Əməkdaşlıq Günüdür. Məhz bu gün 2009-
cu ildə qədim Azərbaycan torpağı olan 
Naxçıvanda Türk Dövlətləri Təşkilatının 
əsası qoyulmuşdur. Bu əlamətdar gün mü-
nasibətilə Türk dünyasını səmimi-qəlbdən 
təbrik edirəm. Türk dünyası bizim ailəmiz-
dir´� 

Sonuncu tarixi mahiyyətli tezisdə - 
³Türk dünyası bizim ailəmizdir´, öncəki 
üç dərin anlamlı fikrin tarixi, etnomədə-
ni, ideya və siyasi mənaları bir semantik 
öztəqdimatda bənzərsiz ifadə edilmişdir. 
İzahı bizcə, maraqlıdır� 

3 Oktyabr – Türk Dövlətlərinin 
Əməkdaşlıq Günü

Əməkdaşlıq günləri çoxdur. Ancaq 
türk dövlətlərinin müasir mərhələdə siya-
si əməkdaşlığı günü ayrı böyük anlama 
malikdir. Son min ildə türk dövlətlərinin 
vahid siyasi təşkilatda əməkdaşlıq etdiyini 
xatırlayan varmı" Yaddaşda qalan nədir" 

Tarixi türk coğrafiyasından dingiz xan, 
Əmir Teymur, Nadir şah və başqa hünərli 
liderlərimiz qılıncla keçdilər. Fəth etdilər, 
öz qövmündən olanlar üçün göz yaşı tök-
dülər, lakin siyasi birlik təşkilatı yaranma-
dı. Son bir neçə yüz ildə bu coğrafiyada öz 
dönəminin ən güclüləri sırasında yer alan 
iki türk imperiyası – Osmanlı və Səfəvi 
bir-biri ilə ³qılınc dili´ndə danışdılar. Nə-
ticə" Hər ikisi çökdü, birlik əvəzinə qarşı-
durma yarandı, geniş türk coğrafiyası pa-
ram-parça oldu� 

Daha dərinlərə getməyək, çünki bizim 
üçün çətin ki, ürəkaçan mənzərə yaransın. 
Bir onu deyək ki, hələ də bu parçalanmalar 

və qarşıdurmaların dövlət və cəmiyyət ola-
raq altını çəkirik. 

İndi bu tarixi gerçəklərin ³pəncərəsi´n-
dən Azərbaycan Prezidentinin ³Türk Döv-
lətlərinin Əməkdaşlıq Günü´ ifadəsini dərk 
etməyə çalışaq. Sanki tariximizin birliyini 
pozan qaranlıq səhifələrinə nur çilənir� 
Müjdə verilir. Adətimiz üzrə gözaydınlığı 
verilir. Həm də bu, liderin xeyir-duasıdır� 
Türk dövlətləri uzun sürən fasilədən sonra 
dünyanın ən mürəkkəb dönəmində siyasi 
birliyə nail olurlar. Buna görə də dövlətçi-
lik üçün bu, müqəddəs ³Əməkdaşlıq Gü-
nü´dür. 

Türk Dövlətləri Təşkilatının 
əsası - Azərbaycan torpağı 

Naxçıvan
Bu, ümumiyyətlə, möhtəşəm tarixi, 

siyasi, geosiyasi və dövləti anlamı olan 
vurğudur. Azərbaycan Prezidentinin bu te-
zisi ifadə etməsi yalnız hadisənin faktoloji 
əsası ilə izah edilməməlidir. Bəli, real ola-
raq Naxçıvanda Zirvə toplantısı olmuşdur, 
orada Bəyannamə qəbul edilmişdir. Həmin 
Bəyannamə türk dövlətlərinin siyasi birli-
yinin təməlini təşkil etməkdədir. Bununla 
yanaşı, həmin fikrin tarixi, siyasi, geosiya-
si və dövləti aspektlərdə anlamının ortaq 
mənası çox önəmlidir. Bu nə deməkdir"

Faktdır ki, türk dünyası ilə bağlı ide-
yaların böyük əksəriyyəti Azərbaycanda 
formalaşır və sonra digər türk toplumları-
na təbliğ və təşviq edilir. Görəsən, səbəbi 
nədir" Hansı səbəblərə görə, məhz Azər-
baycan ideyaca passionar türk məkanıdır" 
Bunun psixoloji, şüuri, tarixi, kültürəl, so-
sial təşkilatlanma özəlliyi mövcuddurmu" 
Bəli, mövcuddur� 

Əgər dünyanın siyasi xəritəsinə türk 
qövmünün yerləşdiyi və mövcud olduğu 
yerlərə coğrafi ilə yanaşı mənəvi, toponim, 
yerləşmə xüsusiyyətləri, birgəyaşamın mə-
dəni və etnik aspektlərinin münasibətləri, 
kollektiv varlığı ifadə edən rəmzlərin se-
mantikası, xalq yaradıcılığı və digər dəyər-
lər prizmasında ümumi mövqedən baxsaq, 
çox maraqlı mənzərə alınır. 

Toponimlər 
Birincisi, türklər mövcud olduqları hər 

məkanda (lokal və ya geniş) toponimlərini 
eynilə saxlamışlar. 300 ildən çox müddət-
də (miladdan öncə 209-cu ildən Miladın 
93-cü ilinə qədər) Hun imperiyası tərki-
bində olan Uzaq İç Moğolluğu (hazırda 
dinin siyasi xəritəsi daxilindədir) indi 
Monqolustanda yaşayan moğollar ³Öbrü 
Moğoloğlu´ (rəsmi - Öbür MongȖul, Öbür 
Monggol) adlandırırlar. 

dingizxan imperiyasını 1209-cu 
ildə bu coğrafiyada qurmuşdur. ³Öbrü 
 Moğoloğlu´ ərazisində yerləşən məskun-
laşma və coğrafi adlar sırasında ³Agsu´, 
³Yanğı´, ³Qırat´, ³Bulaq Ad´, ³Tümən´, 
³Qaraqax´, ³Qaxqar´, ³Yarkənd´, ³Lap 
Nur´a rast gəlinir. Bunlar hazırda Uyğur 
Muxtar Vilayətində yerləşən və ³Tək-
lə-Məkan´ adlanan coğrafiyadadır. 

İkincisi, oxşar toponimlərə Mərkəzi 
Amerikada yerləşən Yükatan yarımadasın-
da rast gəlinir. Həmin yarımada Abşeronun 
tam oxşarıdır. Toponimlər sırasında hətta 
³Turan´ şəhəri də olmuşdur. 

Üçüncüsü, Afrikada (Keniya və Uqan-
da sərhədlərində) ³Türkan´ xalqı yaşayır 
və onlar Xəzərin coğrafiyasına tam oxşar 
olan yerlərdə məskunlaşmışlar. ³Türkan´ 
adlı gölləri vardır və ora axan əsas çay 
³Türkqol´ adlanır. Göl qapalı məkandadır, 
okeana və başqa su hövzələrinə çıxışı yox-
dur. Xeyli İç Moğolda olan ³Təkəl-Mə-
kan´ı xatırladır. 

Coğrafi yerləşimlərin özəlliyi 
Dördüncüsü, coğrafi yerləşimlərin 

müqayisəsi göstərir ki, türklər adətən bi-
zim Xəzər dənizinin quruluşuna oxşar 
dəniz hövzələrində məskunlaşmışlar. Bu, 
İç Moğolda, Mərkəzi Amerikada, Afrika-

da, Rusiyada (Baykal), indi Ermənistan 
adlanan yerdə (Göyçə gölü), Gürcüstanda 
(³Sülüklü´ və ya ³Armudlu gölü´) belədir. 

Azərbaycan – türk enerMisinin 
qovuşma məkanı

Daha maraqlısı ondan ibarətdir ki, bü-
tün bu əlamətlərin kompleks halında ən 
yaxşı ifadəsi Azərbaycanda mövcuddur. 
Azərbaycan sanki türk etnomədəni passi-
onarlığının özünüyaratma enerjisinin to-
parlandığı məkandır. Tarix boyu bu məkan 
həm də ideya baxımından ³qaynar yer´ 
olmuşdur.

Kimlərsə, bu faktların ümumiləşdi-
rilməsi və nəticə çıxarılması məntiqini 
qəbul etməyə bilər. Tam anlayışla qarşı-
layırıq. Lakin faktdır ki, həm ideya, həm 
də dövlət quruculuğunun tarixi dinamika-
sı baxımından min illər boyu Azərbaycan 
ən aktiv məkanlardan biri olmuşdur. XX 
əsrin əvvəllərində türk xalqları içərisində 
ilk demokratik dövləti azərbaycanlılar ya-
ratmışlar. Özü də ideya və məfkurə əsasın-
da. Azərbaycan Demokratik Respublikası 
təsadüfən bu qarışıq yerdə meydana gəl-
məmişdir. Bu prosesin kökündə çox güclü 
ideya hərəkatı, müasir dövlət qurmaq pas-
sionarlığı dayanırdı. 

Sonra azərbaycanlılar türk xalqları içə-
risində ilk dəfə olaraq ³azərbaycançılıq´ 
adlı məfkurə yaratdılar ki, tarixi, siyasi 
və ideoloji baxımdan inqilabi dəyişiklik 
idi. dünki bu məfkurə ideya və ideologi-
ya səviyyəsində türk xalqları sırasında ilk 
dəfə olaraq yurdsevərliyi dövlət qurmaq 
kontekstində vətənsevərliyə və hər bir türk 
xalqının özünün müasir dövləti olması hə-
dəfinə istiqamətləndirdi. 

Bununla Ulu öndər Heydər Əliyev ta-
riximizdə ilk dəfə olaraq türk xalqlarının 
ayrıca müstəqil güclü dövlət qurmaq əsa-
sında siyasi birliyinin mümkünlüyü ideya-
sını meydana gətirdi. Bu yanaşmanın təməl 
tezisi ³bir millət, iki dövlət´dən ibarətdir. 

Vurğuladığımız özəlliklər bizcə, Azər-
baycan Prezidentinin hansı anlamlarda 
Türk dünyasının ailəmız olduğu fikrinə 
qismən aydınlıq gətirir. Təbii ki, hər bir 
türk dövlətinin suverenliyinin təmini ilə bir 
ailənin üzvü olmağın məsuliyyəti arasında 
nisbətin düzgün müəyyən edilməsi ayrıca 
araşdırılmalı məsələ olduğunu qəbul etmək 
gərəkdir. Ancaq Azərbaycan Prezidentinin 
paylaşımının məntiqi işığında TDT-nin 
gücləndirilməsi və onun qlobal geosiyasət-
də bir təşkilat kimi layiqli mövqe tutması 
məsələsinə vurğu çox vacibdir. 

Bu mövqedən Qəbələ Zirvəsi öncəsi 
İlham Əliyevin paylaşımındakı aşağıdakı 
fikirlər istiqamətverici rol oynamalıdır. 
Dövlət başçısı ifadə etmişdir: ³Ötən 16 
il ərzində təşkilatımız güclənmiş, dünya 
miqyasında böyük nüfuz qazanmış, sıra-
larımız genişlənmişdir. Türk Dövlətləri 
Təşkilatı ölkələrimiz arasında siyasi, iqti-
sadi və humanitar sahələrdə əməkdaşlığın 
gücləndirilməsinə, Türk xalqları arasında 
həmrəyliyin daha da möhkəmlənməsinə 
böyük töhfə vermişdir. Azərbaycan Türk 
dünyasının birliyinin gücləndirilməsi is-
tiqamətində səylərini bundan sonra da da-
vam etdirəcək. Qardaşlığımız əbədidir´. 

Məsələ hazırkı mərhələdə Türk dün-
yasına və xüsusilə Türk Dövlətləri Təşki-
latının güclənməsinə mane olmaq istəyən 
dairələrin ideoloji və siyasi təxribatları 
prizmasında aktuallaşmışdır. Bu səbəbdən 
İlham Əliyevin təşkilatın inkişafı və onun 
fonunda qardaşlığımızın əbədi olması 
fikrini önə çəkməsi həm çağırış, həm də 
dəvətdir. Azərbaycan Prezidenti bunlarla 
yanaşı, əminliyini və qətiyyətini ifadə et-
mişdir� 

�ardı var�

Füzuli Q U R B A N O V ,  
XQ-nin analitiki,  

fəlsəfə elmləri doktoru

Avropanın müdafiə siyasətində uzun illər müzakirə olunan və qitənin 
strateMi muxtariyyət arzusunun rəmzinə çevrilən “Future Combat Air Sys-
tem” (SCAF) layihəsi bu gün ciddi təhlükə ilə üz-üzədir. Avropa İttifaqının 
(Aİ) hərbi sənayesində ən iddialı, eyni zamanda, ən bahalı təşəbbüslərdən 
biri hesab olunan layihə yeni nəsil döyüş təyyarələrinin yaradılmasını, bütöv 
bir hərbi ekosistemin formalaşdırılmasını nəzərdə tuturdu. SCAF Avropa-
nın gələcəkdə təhlükəsizliyini təmin etməyə yönəlmiş strateMi konsepsiyanın 
özəyinə çevrilmişdi. 2017-ci ildə Fransa prezidenti Emmanuel Makron və Al-
maniya kansleri Angela Merkelin təşəbbüsü ilə hazırlanan proqramın əsas 
məqsədi Avropanın ABŞ və NATO-dan asılılığını azaltmaq, qitənin öz gücünə 
söykənən müdafiə sistemini qurmaq idi. 8 il ərzində bu ideya ətrafında saysız 
müzakirələr aparıldı, 100 milyard avro dəyərində büdcə ayrıldı, 2040-cı ildə 
ilk təyyarələrin istifadəyə verilməsi hədəfi qoyuldu. Layihədə ABŞ-ın “F-35” 
proqramına alternativ model formalaşdırmaq nəzərdə tutulmuşdu. 

ABŞ-sız və NATO-suz Avropa axtarışı
³4RFa qitə´nin iqtisadi və  

si\asi müstəqilli\i üçün də risklər \aranır
Əfsuslar olsun ki, nəzəriyyə və praktika 

arasındakı sərt divar bir çox hallarda özünü 
gözlənilməyən anda büruzə verir. SCAF-ın 
üzərinə yüklənən rəmzi məna böyük idi və 
illər ötdükcə layihə texniki çətinliklərdən 
çox siyasi ziddiyyətlərin qurbanına çevril-
di. Burada dərs çıxarılmalı məqam ondan 
ibarətdir ki, ən müasir texnologiyalar belə, 
siyasi iradə zəif olduğu təqdirdə hədəfinə 
çatmır. Məsələnin kökü Fransa və Alma-
niyanın fərqli baxışlarında gizlənir. Rəsmi 
Paris özünü Avropanın təhlükəsizlik daya-
ğı kimi görür. Nüvə silahına sahib olması, 
Afrika və Yaxın Şərqdə hərbi mövcudluğu 
onu bu mövqeyə həvəsləndirir. Fransanın 
iddiası ondan ibarətdir ki, ³qoca qitə´ ar-
tıq ³öz ayaqları üstündə dayanmağı´ öy-
rənməlidir. Almaniya isə məsələyə daha 
praqmatik yanaşır. Rəsmi Berlin NATO 

çərçivəsində ABŞ-la əməkdaşlığı prioritet 
hesab edir, hərbi xərclərdə iqtisadi səmərə-
liliyə üstünlük verir. Fərqli yanaşmalar 
kompromisi hər dəfə çətinləşdirir, SCAF-ı 
bitib-tükənməyən mübahisə mövzusuna 
çevirir. 

Angela Merkelin dövründə ziddiyyət-
lərin nisbətən azaldığını görmək müm-
kündür. dünki Merkel bir tərəfdən Parisin 
təşəbbüslərinə dəstək verir, digər tərəfdən 
Berlindəki şübhələri yumşaltmağa çalışır-
dı. Lakin onun siyasi səhnədən getməsi ilə 
balans pozuldu. Merkeli əvəzləyən Olaf 
Şolts ilk günlərdə avropapərəst ritorika-
sı ilə ümid yaratsa da, çox keçmədən sərt 
mövqe sərgilədi. Onun ötən ay SCAF-la 
bağlı Madriddə səsləndirdiyi açıq tənqid-
lər Avropada ³soyuq duş e൵ekti´ yaratdı: 
³Hazırkı vəziyyət qənaətbəxş deyil. Biz bu 
layihədə irəliləyiş əldə etmirik´. Mertsin 
bəyanatı isə Fransa üçün açıq mesaj idi: 
Berlin bundan sonra güzəştə getməyəcək. 
Ancaq vaxt Avropanın xeyrinə işləmir. 
Əgər ilin sonuna qədər ikinci mərhələyə 
keçid barədə qərar qəbul edilməsə, SCAF 
2040-cı il planından kənara çıxacaq. Bu, 
Avropanın yeni nəsil döyüş təyyarələri 
sahəsində geriləməsi deməkdir. 

Məsələnin qlobal kontekstdə ABŞ fak-
torundan ayrılıqda təhlil edilməsi mümkün 
deyil. Rəsmi Vaşinqton uzun müddətdir 
ki, ³F-35´ proqramı ilə Avropanın müda-
fiə arxitekturasında güclü mövqe qazanıb. 
Bu, təsadüfi deyil. dünki ³F-35´ müxtəlif 
NATO ölkələrini vahid texnoloji və əmə-
liyyat sisteminə bağlayır. Bir çox Avropa 
dövlətləri bu proqramda iştirak etməklə 
həm öz təhlükəsizliklərini möhkəmləndirir, 
həm də transatlantik əməkdaşlığa daha sıx 
inteqrasiya olunurlar. Bununla belə, inteq-
rasiya Avropanın ³müstəqil müdafiə gücü´ 
yaratmaq iddiaları ilə ziddiyyət təşkil edir. 
Maraqlı məqam odur ki, Vaşinqtonun təklif 
etdiyi təhlükəsizlik təminatları Avropa üçün 
real və praktik nəticələr doğurur. Məsələn, 
Şərqi Avropa ölkələri, xüsusilə Rusiya ilə 
sərhəddə yerləşən dövlətlər ABŞ-ın hərbi 
varlığını öz milli təhlükəsizliklərinin əsas 
təminatçısı kimi görürlər. Bu isə onların 
Fransa və Almaniyanın təşəbbüs göstərdiyi 
³strateji muxtariyyət´ ideyasına ehtiyatla 
yanaşmalarına səbəb olur. Digər tərəfdən, 
Avropanın daxilində də müxtəlif yanaşma-
lar mövcuddur. Böyük Britaniya və İtaliya 
öz alternativ layihələrini irəli aparmaqla 
müdafiə sahəsində müxtəliflik yaratmağa 
çalışır, eyni zamanda, ABŞ-la əməkdaşlığı 
da qoruyurlar. Sadaladığımız faktlar Avro-
panın müdafiə siyasətini rəngarəng etsə də, 
vahid strateji vizyonun formalaşmasını çə-
tinləşdirir. Daha dəqiq desək, SCAF layihə-
sinin ³sürüşkən´ vəziyyətə düşməsi qitəni 
parçalanmış və ziddiyyətli mövqelərlə üz-

üzə qoyur, xarici dayaqlara ehtiyacı artırır.
Mövzunu dərindən analiz etdikdə belə 

bir nəticə ortaya çıxır: hərbi texnologiya, 
zəngin büdcə, müasir ideyalar olsa da, si-
yasi iradə və konsensus olmadan strateji 
üstünlük yalnız kağız üzərində qalır. SCAF 
böhranı bunun bariz nümunəsidir. Layihə 
bu gün Avropa üçün ³imtahan´a çevrilib. 
Əgər Fransa və Almaniya bu ³imtahan´-
dan uğurla çıxmağı bacarmasa, Avropa-
nın müdafiə arxitekturası uzun müddət 
transatlantik tərəfdaşlığın təsirindən çıxa 
bilməyəcək. XXI əsrin müdafiə sistemi 
artıq süni intellektlə idarə olunan pilotsuz 
texnologiyalar və bulud əsaslı idarəetməyə 
söykənir. SCAF məhz bu istiqamətləri 
birləşdirən kompleks layihə kimi nəzərdə 
tutulmuşdu. Əgər layihə irəliləməsə və ya 
dayandırılsa, Avropanın bu sahədə ABŞ və 

din kimi güclərlə müqayisədə geri qalmaq 
riski arta bilər. Bundan əlavə, ictimai rəy 
proseslərdən təsirlənir. ³Müdafiə suveren-
liyi´ Avropada uzun müddətdir siyasi ri-
torikanın mərkəzindədir. Belə təşəbbüslər 
nəticəsiz qaldığı təqdirdə, ictimai etimadın 
ciddi şəkildə sarsılması qaçılmaz görünür. 
Beləliklə, SCAF ətrafında yaranmış qey-
ri-müəyyənlik Avropanın müdafiə gücünü 
həm texnoloji, həm də siyasi baxımdan 
zəiflədir. ABŞ-ın rolu isə prosesdə həm für-
sət, həm də çağırış kimi qiymətləndirilmə-
lidir. Avropa ya öz gücünü konsolidasiya 
edərək müstəqil müdafiə dayaqları yarat-
malı, ya da transatlantik əlaqələri daha da 
genişləndirməlidir.

Layihəni iqtisadi kontekstdə dəyərlən-
dirmək mütləqdir. dünki SCAF-ın əsas 
podratçıları olan ³Dassault Aviation´, 
³Airbus Defence and Space´ və ³Indra Sis-
temas´ yerli iqtisadiyyata ciddi töhfə ve-
rirdilər. Onlar SCAF çərçivəsində minlərlə 
yüksəkixtisaslı mühəndis və texniki işçi 
qüvvəsini işlə təmin edirdi. Yəni layihənin 
iflası, sadəcə, bir neçə şirkətin gəlirlərinə 
deyil, Avropanın hərbi texnologiya bazarı-
na mənfi təsir göstərəcək. Belə bir vəziyyət 
milli sənaye komplekslərinin gücünü zəif-
lətməklə Avropa bazarını xarici şirkətlər 
üçün daha əlçatan hala gətirə bilər. Layihə-
nin dayandırılması dövlətlərin büdcələrinə 
də təsir edir. Nəzərə alsaq ki, Avropa döv-
lətləri SCAF-a milyardlarla avro sərmayə 
yatırıblar, layihənin ləngiməsi bu investi-
siyaların e൵ektivliyini azaldır. Əgər SCAF 
planlaşdırıldığı kimi başa çatmasa, həmin 
ölkələrin müdafiə xərclərinin səmərəliliyi 
ilə bağlı suallar yaranacaq. Almaniya və 
Fransa kimi böyük iqtisadiyyatlar üçün bu, 
strateji və iqtisadi planlaşdırmada risk ami-
lidir. Bundan əlavə, layihənin uğursuzluğu 
Avropa ölkələrinin birgə iqtisadi əməkdaş-
lığına da mənfi təsir göstərə bilər. Layihə 
dayanarsa, tərəflər arasında maliyyə və 
resurs bölgüsü problemləri dərinləşəcək, 
Avropa müdafiə sənayesində koordinasiya 
zəifləyəcək. Bu isə qitənin iqtisadi inteqra-
siyası üçün təhlükə yaradacaq.

Sonda qeyd edək ki, SCAF layihəsinin 
taleyi Avropanın strateji ambisiyalarını, 
siyasi iradəsini və həmrəylik qabiliyyətini 
sınağa çəkir. Qitənin müdafiə gələcəyi ilə 
bağlı qərarlar gecikdikcə rəqabətçi güclər 
ön plana çıxır. Rəsmi Paris və Berlin öz 
fikir ayrılıqlarını aradan qaldırıb SCAF-ı 
gerçəkləşdirə bilsələr, Avropa həm texno-
logiya, həm də geosiyasi baxımdan yeni 
dövrə qədəm qoyacaq. Əks halda, qitə bö-
yük ambisiyalara baxmayaraq, müasir döv-
rün təhlükəsizlik mənzərəsində müşahidəçi 
rolunda qalacaq. 
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